
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE  

    
   AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

 
www.regione.puglia.it 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
 
La presente determinazione, ai sensi del  
comma 3 art. 20 DPGR n. 443/2015,  
è pubblicata in data odierna all’Albo di  
questo Dipartimento dove resterà affissa  
per dieci giorni lavorativi consecutivi. 
 
BARI,   17/06/2021 
 
L’ISTRUTTORE INCARICATO  
G. DINIELLO 
 
N.    342    del  17/06/2021 
del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 001/DIR/2021/00342 
 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale Regione Puglia 2014/2020 - Misura 19 “Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER - (SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo)” - Sottomisura 19.2 “Sostegno 

all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo”  –   

“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative agli interventi a regia 

diretta a valere sulla misura 7”, approvato con DAG n. 144 del 23/05/2019 e pubblicato nel BURP n. 

61 del 06/06/2019 - Provvedimento di concessione degli aiuti in favore del G.A.L. Valle della Cupa 

s.r.l. 

 
Il giorno 17/06/2021, in Bari, nella sede del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale, 
Lungomare Nazario Sauro n. 47 
 

L’Autorità di Gestione del PSR 2014/2020 
 

 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98,;  
VISTO l’articolo 32 della L. n. 69 del 18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;  
VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (G.U. n. 174 del 29 luglio 2003) "Codice in materia di protezione dei 
dati personali" che ha modificato la legge 31 dicembre 1996, n. 676, "Delega al Governo in materia di 
tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali' (G.U. n. 5 dell'8 gennaio 
1997); 
VISTI gli art. 18 e 21 del D.P.G.R. n. 443/2015; 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Ufficio istruttore ☐ Autorità di Gestione 

Tipo materia ☐  PSR 2014-2020 

Misura/Azione 
MISURA 19 
Sottomisura 19.2 

Privacy ☐ NO 

Pubblicazione integrale ☐ SI 

  



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE  

    
   AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

 
www.regione.puglia.it 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile della Sottomisura 19.2 dott.ssa Erika Molino, 
confermata dal Responsabile di Raccordo della misura 19 dott. Cosimo R. Sallustio, dalla quale emerge 
quanto segue: 
 

VISTA la Comunicazione COM (2010) del 03/03/2010 con cui la Commissione Europea ha adottato il 
documento “Europa 2020” prevedendo una strategia per una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva 
da promuovere nel periodo di programmazione 2014-2020 anche e soprattutto mediante l’utilizzo dei 
Fondi strutturali e di Investimento Europei (Fondi SIE); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo dello sviluppo rurale e sul Fondo europeo degli affari marittimi e la 
pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Reg. (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17/12/2013 su 
finanzia- mento, gestione e monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i Reg. (CEE) n. 
1306/13, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/05 e (CE) n. 485/2008; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11/03/2014 che integra il Reg. (UE) n. 
1306/2013 per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o 
la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti al sostegno allo 
sviluppo rurale e alla condizionalità; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 807/2014 della Commissione del 11/03/2014 che integra 
talune disposizioni del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno al FEASR e che introduce disposizioni 
transitorie; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17/07/2014 recante modalità 
di applicazione del Reg. (UE) n. 1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR; 

VISTO il D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 - Pubblicato nella G.U. 16 maggio 2005, n. 112, S.O. - “Codice 
dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 8412 del 24/11/2015, che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale 2014 della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del FEASR e ss.mm.ii. come approvate dalla Commissione Europea; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 499 del 25/01/2017 che approva la modifica del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di una sostegno da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 
24/11/2015; 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2017) 3154 del 05/05/2017 che approva la modifica del 
Programma di Sviluppo Rurale della Regione Puglia ai fini della concessione di una sostegno da parte del 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 8412 del 
24/11/2015; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE  

    
   AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

 
www.regione.puglia.it 

VISTE la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR PUGLIA 2014-2020 n. 191 del 15 giugno 2016 che 
approva i Criteri di Selezione del PSR PUGLIA 2014-2020 e la determinazione n.1 dell’11 gennaio 2017 che 
modifica i Criteri di Selezione del PSR PUGLIA 2014-2020; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 n. 3 del 16/01/2017 che approva l’avviso 
pubblico per la sottomisura 19.1 "Sostegno preparatorio del PSR Puglia 2014/20 delle attività 
propedeutiche alla Strategia di Sviluppo Locale"; 

VISTA la Determinazione dell’AdG n. 178 del 13/09/2017 che approva l’esito della valutazione e della 
graduatoria delle SSL dei GAL; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1447 del 21/9/2017 che approva gli schemi di 
Convenzione tra la Regione Puglia e i Gruppi di Azione Locale (GAL); 

VISTE le 23 Convenzioni sottoscritte in data 07/11/2017 tra Regione Puglia e GAL, a valere sulle 
sottomisure 19.2 e 19.4; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 n. 356 del 23/10/2019, “Approvazione 
“Linee guida sulla predisposizione dei progetti a regia diretta, delle domande di sostegno e di pagamento - 
versione ottobre 2019”; 

VISTA la determinazione dell’Autorità di Gestione PSR 2014-2020 n. 144 del 23/05/2019 che approva lo 
“Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative agli interventi a regia diretta a 
valere sulla misura 7”; 

VISTA la Decisione della Commissione europea C(2018) 8062 finale concernente il regime di aiuti 
SA.51527, Sottomisura 19.2 — Sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di 
sviluppo locale di tipo partecipativo, misura 7 del Programma di Sviluppo Rurale notificato ai sensi degli 
Orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali 
2014 – 2020; 

VISTA la Determinazione dell'Autorità di Gestione n. 222 del 12/10/2018, “Regolamento (CE) n. 
1305/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR - Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 
– Approvazione delle “Condizioni di validità dei regimi di aiuto previsti dal PSR Puglia 2014-2020 soggetti 
all’obbligo di notifica di cui all’art. 108, par. 3 del TFUE e di ammissibilità delle operazioni soggette alle 
regole sugli aiuti di Stato”; 

VISTI gli Orientamenti per la concessione degli aiuti di stato nei settori agricolo e forestale e nelle zone 
rurali 2014 – 2020 pubblicati in GUUE C 204/2014 e ss modifiche; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018, n. 1046, 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012; 

CONSIDERATO che i beneficiari dell’Avviso per gli interventi a regia diretta sono i GAL pugliesi; 

CONSIDERATO che 

- la Codifica Univoca dell’aiuto è: N-SA.51527-R/2018; 

- a seguito della registrazione, nell’ambito della sezione “AIUTI DI STATO – GESTIONE CONCESSIONE” 
del Registro SIAN, delle informazioni sul regime di aiuto in oggetto, è stato attributo il Codice SIAN-



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE  

    
   AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

 
www.regione.puglia.it 

CAR: 1000940 – SIAN-COR 1183663;  

- con riferimento al beneficiario "G.A.L. VALLE DELLA CUPA s.r.l. ", P.Iva: 04819660756, si attesta che 
è stato acquisito il prospetto di vigenza rilasciato dalla CCIAA di Lecce (documento n. P. 431979776 
del 12/04/2021) dal quale emerge che non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso; 

- con riferimento al beneficiario " G.A.L. VALLE DELLA CUPA s.r.l.”, P.Iva: 04819660756, sottoposto 
alla normativa antimafia, sono stati effettuati gli adempimenti amministrativi previsti dalla 
normativa vigente, relativi all’acquisizione della informativa antimafia e si procede alla concessione 
del contributo; 

- sono stati effettuati gli adempimenti amministrativi previsti dalla normativa vigente, attraverso la 
verifica delle visure “Aiuti” e “Deggendorf” dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, con i seguenti 
codici: 

Visura Aiuti VERCOR 12695439 del 17/06/2021  

Visura Deggendorf VERCOR 12695441 del 17/06/2021  

 

CONSIDERATO che alla data del 16/06/2021, nel rispetto di quanto stabilito al paragrafo 8 dell’Avviso, 

risulta conclusa con esito positivo l’istruttoria tecnico amministrativa per l’intervento 7.5.1.3 del “G.A.L. 

VALLE DELLA CUPA s.r.l.”;  

CONSIDERATO che il “G.A.L. VALLE DELLA CUPA s.r.l.” ha presentato la domanda di sostegno n. 

14250013589 trasmessa tramite pec e acquisita agli atti di codesta Sezione al numero di protocollo 

AOO_030/4383 del 15/04/2021, con importo di € 129.999,99: 

RILEVATO CHE: 

 In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 5 delle “Linee guida sulla predisposizione dei progetti 
a regia diretta, delle domande di sostegno e di pagamento - versione ottobre 2019”, di cui alla 
DAdG n. 356/2019, sono state eseguite le seguenti verifiche: 
a) ricevibilità della DdS; 
b) istruttoria tecnico- amministrativa; 

 la ricevibilità della DdS ha avuto esito positivo; 

 l’istruttoria tecnico-amministrativa ha avuto esito positivo a seguito dell’integrazione richiesta ai 
sensi dell’art. 5 della DAdG n. 356/2019, acquisita agli atti con prot. AOO_030/4402 del 
16/04/2021; 

 è stata verificata l’assunzione degli impegni e obblighi richiesti dall’Avviso pubblico, tramite 
opportuna dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante 
dell’ente e allegata alla DDS; 

 è stato verificato, con esito positivo, il rispetto delle norme sulla concorrenza per la selezione dei 
fornitori di beni e/o servizi; 

 è stata inoltre valutata positivamente la relazione tecnico-descrittiva degli interventi a cui la 
domanda di sostegno fa riferimento, con relativo quadro economico analitico per singola voce di 
spesa, con rispettiva approvazione da parte dell’Organo amministrativo del richiedente e 
autorizzazione concessa al rappresentante legale alla presentazione della domanda di sostegno; 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE  

    
   AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

 
www.regione.puglia.it 

 il massimale di intervento, stabilito dalla SSL del G.A.L. VALLE DELLA CUPA s.r.l., per l’intervento 
7.5.1.3, è pari a  € 130.000,00; 

 l’importo ammissibile a finanziamento per la domanda di sostegno n. 14250013589 è pari a € 
129.999,99; 

 
Tutto ciò premesso, si propone: 
 

- di ammettere al sostegno della Sottomisura 19.2 – interventi a regia diretta a valere sulla misura 7 - la 
Domanda di Sostegno n. 14250013589 del G.A.L. VALLE DELLA CUPA s.r.l., secondo le modalità di 
esecuzione riportate nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento, e di concedere in 
favore dello stesso il contributo complessivo di € 129.999,99; 

- di incaricare la Responsabile di Sottomisura 19.2 di comunicare quanto innanzi, a mezzo PEC, al 
soggetto beneficiario. 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e DEL D. Lgs n. 196/2003, COME MODIFICATO 
DAL D. Lgs. n. 101/2018 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n.241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 
disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 
n.196/2003 come modificato dal D. Lgs. n.101/2018, ed ai sensi dal vigente Regolamento Regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa 
né a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 

 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto delle 
norme vigenti e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Il Responsabile di sm 19.2 
(Dott.ssa Erika Molino)  ____________________________ 
 
 
Il Responsabile di Raccordo 
(Dott. Cosimo R. Sallustio) ____________________________ 



DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE 
E AMBIENTALE  

    
   AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2014/2020 

 
www.regione.puglia.it 

 
 
Tutto ciò premesso, per le motivazioni sopra riportate, che vengono condivise, ritenuto di adottare la 
predetta proposta 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 di dare atto di quanto indicato nelle premesse e che qui si intendono integralmente riportate;  

 di ammettere al sostegno della Sottomisura 19.2 – interventi a regia diretta a valere sulla 

misura 7, la Domanda di Sostegno n. 14250013589 secondo le modalità di esecuzione 

riportate nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento, e di concedere in 

favore dello stesso il contributo complessivo di € 129.999,99; 

 di incaricare la Responsabile di Sottomisura 19.2 di comunicare quanto innanzi, a mezzo PEC, 

al soggetto beneficiario; 

 di dare atto che il presente provvedimento: 

 è immediatamente esecutivo; 

 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale; 

 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: https://psr.regione.puglia.it/; 

 sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari; 

 è composto da n° 6 (sei) facciate timbrate e vidimate e da: 

               un allegato A) composto da n. 33 (trentatre) facciate, vidimate e timbrate; 

 adottato in originale. 

 

                L’AUTORITA’ DI GESTIONE DEL PSR 2014-2020 
                      (Dr.ssa Rosa Fiore) 
 
 
 
    _______________________________ 
 
 
 

https://psr.regione.puglia.it/

		2021-06-17T17:45:42+0200


		2021-06-21T11:36:44+0200
	Sallustio Cosimo Roberto


		2021-06-22T08:48:17+0000
	Rosa Fiore




